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АНОТАЦІЯ

Бочарова М.Ю. Методи та інформаційна технологія

предметно-орієнтованого аналізу природномовних текстів. — Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктор філософії (PhD) за

спеціальністю 122 “Комп'ютерні науки”. — Одеський національний

університет імені І.І. Мечникова, Одеса, 2025.

У дисертаційній роботі представлені результати проведених здобувачем

досліджень, які виконують актуальне наукове завдання створення моделей та

методів предметно-орієнтованого аналізу природномовних текстів, яке має

істотне значення для розвитку інформаційних технологій.

У вступі дисертації обґрунтовано актуальність дослідження за темою

предметно-орієнтованого аналізу природномовних текстів, сформульовані

мета, задачі та методи дослідження, наведено наукову новизну та практичне

значення отриманих результатів, зазначено особистий внесок здобувача.

У першому розділі роботи досліджено актуальний стан проблеми

автоматизованого аналізу документів в сфері управління персоналом із

застосуванням штучного інтелекту. Показано, що обробка резюме для

витягнення ключової інформації, зіставлення вакансій та резюме є

необхідним елементом підвищення ефективності рекрутингу і

перспективним напрямком для подальшого удосконалення і розвитку.

Показано, що застосування моделей, які використовують компʼютерний

зір, не є доцільним для обробки візуально насичених документів у сфері

управління людськими ресурсами.

На основі аналізу літературних джерел обґрунтована доцільність

використання контексту під час моделювання подань фраз.

Висвітлена проблема обробки документів, обсяг яких перевищує ліміт

моделей, які використовуються для їх обробки.
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Показано, що відсутність даних щодо впливу обсягу тренувальних

зразків при автоматичній їх генерації (з використанням великих мовних

моделей) на якість сумаризації документів у домені управління персоналом

потребує дослідження в цьому напрямку. Потребують дослідження підходи

некерованого попереднього тренування з використанням структури

документів, а також функції втрат, які використовуються для попереднього

тренування (зважена функція втрат).

Відзначена важливість англійської мови для поширення набутих знань

щодо використання штучного інтелекту у рекрутингу.

Встановлено необхідність удосконалення крос-лінгвістичної дистиляції

векторних подань для підвищення ефективності рекрутингу із застосуванням

штучного інтелекту.

Встановлено доцільність дослідження впливу дистиляції на показники

швидкості та якості етапів технології обробки природномовних текстів щодо

аналізу резюме та зіставлення з вимогами вакансій.

У другому розділі розроблено методи та моделі для

предметно-орієнтованої обробки природномовних текстів. В тому числі

представлено новий метод безпосередньої інтеграції параметрів про стильові

ознаки, де додаткові дискретні ознаки векторизуються і передаються в

архітектуру “Трансформер” разом із позиційними і токеновими поданнями.

Запропоновано новий метод тренування подань назв посад, що

базується на використання фраз навичок, які зазначені в описі роботи. Цей

метод базується на введенні спеціального токена для виділення та

представлення кожної навички у поєднанні з контрастним тренуванням з

метою зіставлення усередненого подання навичок та назви посади з одного

опису роботи.

Запропоновано новий метод некерованого навчання моделі з

використанням структури документів. На відміну від традиційного методу, в

якій позитивні пари для подальшого контрастного навчання вибирають з
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документу випадковим чином, запропонований метод базуються на

використанні структури документу.

Запропоновано новий метод автоматичного створення датасету

вакансія-резюме, який полягає у використанні структури документа і

визначеного опису останньої ролі та перетворення цього запису на опис

вакансій з використанням великої мовної моделі.

Запропоновано метод скорочення тексту з урахуванням структури

документу та ключових фраз. Цей метод полягає у скороченні кожної секції

пропорційно до її відсоткового внеску у загальну довжину резюме на основі

виділення ключових фраз.

Розроблено метод некерованого попереднього тренування для

сумаризації документів у сфері управління персоналом. Цей метод полягає у

використанні секції “анотація” з резюме для некерованого тренування моделі

сумаризації, а також у застосуванні зваженої функції втрат, яка підвищує

вагомість для токенів, які формують ключові фрази.

У третьому розділі представлена інформаційна технологія

предметно-орієнтованого аналізу природномовних текстів, яка може бути

застосована за двома напрямками: вироблення рекомендацій резюме в умовах

відсутності рекрутера, та інтенсифікації процесу відбору та ранжування

резюме рекрутером, що дає можливість рекрутерам швидко та зручно

ознайомлюватися з рекомендованими кандидатами та відфільтровувати їх.

Представлена технологія є послідовністю застосування наступних

етапів: “Сегментація”, “Парсинг”, “Сумаризація”, “Векторизація”. В

результаті застосування цих етапів документ перетворюється на сукупність

атрибутів, анотації та векторного подання, які зберігаються у векторній базі

даних.

Показано, що для оцінювання етапів технології “AI ResJobFit”

необхідно обчислювати наступні показники: F1, Recall@N, , MRR, 𝑀𝐴𝑃

nDCG, RougeN
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У четвертому розділі проводиться обґрунтування ефективності та

систематизація розроблених методів для обробки природномовних текстів в

сфері управління людськими ресурсами.

Встановлено, що застосування безпосередньої інтеграції параметрів

про стильові ознаки (без використання компʼютерного зору) дозволяє досягти

покращення якості класифікації токенів в завданні сегментації резюме та

вакансій, а також витягнення ключової інформації з них.

Показано, що новий метод навчання з контекстно-орієнтованим

вирівнюванням подань фраз призводить до значного покращення якості

подань фраз. Емпірично визначено, що підхід “всі негативні пари” при

тренуванні в умовах асиметричного датасету при використанні функції

множинних негативних втрат при ранжуванні застосовувати недоцільно, бо

він призводить до зниження метрик.

Показано, що використання функції втрат на основі косинусної

подібності призводить до значних покращень (на 14,2% за абсолютним

показником NMI) у порівнянні з використанням функції втрат

середньоквадратичної похибки при дистиляції векторних подань текстів з

добре натренованої моделі-вчителя.

Представлено новий і перший у своєму роді еталон для тестування

українських текстових подань, який охоплює 5 різних доменів.

Показана доцільність застосування процесу дистиляції задля

пришвидшення моделей та встановлено обсяг даних, необхідний для

дистиляції.

У пʼятому розділі проведена оцінка ефективності запропонованої

технології обробки природномовних текстів у сфері управління персоналом.

Зокрема, проведено оцінювання інформаційної технології інтенсифікації

процесу відбору та ранжування резюме рекрутером. Проведено оцінювання

технології аналізу резюме та зіставлення з вимогами вакансій в умовах

відсутності рекрутера. Досліджено вплив окремих етапів на швидкість та

якість інформаційної технології обробки природномовних текстів.
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У висновках підсумовано виконані завдання дисертації, розкрито

теоретичну та практичну цінність отриманих результатів, а також

представлено інформацію щодо їх апробації та впровадження.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у розробці та

вдосконаленні методів обробки резюме та вакансій, зокрема:

– удосконалено модель подання токенів для візуального насичених

документів, яка відрізняється від існуючих безпосередньою інтеграцією

параметрів про стильові ознаки, що дозволяє підвищити якість подань

токенів таких документів без використання методів комп’ютерного зору;

– вперше запропоновано метод подання фраз у контексті, що базується

на використанні спеціальних маркерів для виділення фраз, які моделюються,

що дозволяє значно пришвидшити процес подання фраз за рахунок

використання лише однієї моделі та покращити якість в порівнянні з

базовими методами;

– вперше запропоновано метод структурування документа для

некерованого навчання подань текстів у сфері управління персоналом, що

дозволяє адаптувати модель до домену та як наслідок підвищити якість

сумаризації документів;

– удосконалено метод зменшення обсягу тексту, що оброблятиметься

моделлю, який відрізняється від існуючих урахуванням структури документа

та ключових фраз, для подальшої сумаризації, що дозволяє підвищити якість

сумаризації довгих документів;

– вперше запропоновано модель векторизації документів у сфері

управління людськими ресурсами на основі векторних подань секцій та

механізму самоуваги разом із абсолютним позиційним кодуванням, що

дозволяє покращити якість подань документів, довжина яких перевершує

ліміт токенів, притаманний моделі.

Практичне значення отриманих результатів:

– адаптовано та вдосконалено технологію багатомовної дистиляції

текстових подань Реймерса-Гуревич для текстів українською мовою, зокрема,
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запропоновано використання функції втрат на основі косинусної подібності, а

також встановлена сильна негативна кореляція між “90-м перцентилем

розподілу косинусних коефіцієнтів подібності” моделі-вчителя та “середнім

показником NMI”, досягнутим в процесі дистиляції векторних подань


[…]


разом з відповідними контекстними абзацами дозволяє надійно порівнювати

моделі подання фраз навичок.

Використання розробленого методу подання фраз для їх нормалізації

досягти пришвидшення в 7 разів в порівнянні з базовою моделлю та

підвищення якості на 3-14%). За базову модель було використано McPhraSy,

яка використовує контекст для подання фраз.

Створений еталонний набір даних був викладений в публічний доступ

на Гітхабі.

Розроблений метод подання фраз у контексті було апробовано в

компанії Data Science UA.

5. Розроблено метод некерованого навчання моделі HR Embedder з

використанням структури документів щодо вивчення подань текстів у сфері

управління персоналом. Метод базується на внутрішньо- та міжсекційному

вирівнюванні подань текстів, що призвело до покращення NDCG на 11%

порівняно зі стратегією DeCLUTR для завдання підбору резюме щодо
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вакансій на основі автоматично згенерованих анотацій. Створений еталонний

набір даних був викладений в публічний доступ на Гітхабі.

6. Розроблено метод векторизації структурованих документів в домені

управління персоналом, який базується на синтетично згенерованих парах

вакансія-резюме. Генерація вакансій проводиться з використанням ВММ на

основі останнього опису роботи, витягнутого з резюме. Цей метод дозволив

досягти підвищення метрик якості на 2% в порівнянні з базовою моделлю

(ConFit).

7. Розроблено метод зменшення обсягу тексту з урахуванням структури

документа та ключових фраз для подальшої сумаризації. Встановлено

доцільність скорочення тексту секцій проходячи речення за реченням та

зберігаючи лише ключові фрази до досягнення бажаної довжини. Це дозволяє

досягти 5% покращення якості сумаризації для довгих документів в домені

управління людськими ресурсами в порівнянні з традиційною методикою, яка

полягає в видалення стоп слів та найбільш частотних слів.

8. Розроблено метод некерованого попереднього тренування та

застосування зваженої функції втрат для сумаризації документів з

використанням їх структури. Використання структури документів та зваженої

функції втрат з використання коефіцієнтів вагомості для токенів, які

формують ключові фрази, дозволяє досягти 7% покращення при подальшому

тренуванні на цільових даних. Особливо корисним є така стратегія

попереднього тренування, коли кількість тренувальних зразків обмежена.

Встановлено поріг у 3 000 зразків для сумаризації резюме за

допомогою згенерованих GPT-4 анотацій, після якого додаткові навчальні

дані тієї ж якості не призводять до покращення продуктивності, і доцільно

обмежити розмір навчального набору даних 3 000 зразками.

9. Отримала подальший розвиток інформаційна теорія для багатомовної

дистиляції текстових подань на прикладів текстів українською мовою.

Встановлено, що використання функції втрат на основі косинусної подібності

призводить до значних покращень (на 14,2% за абсолютним показником NMI)
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у порівнянні з використанням функції втрат середньоквадратичної похибки

при дистиляції векторних подань текстів з добре натренованої моделі.

Встановлено, що вибір моделі-вчителя та розподіл косинусної

подібності, який вона генерує, впливають на якість дистиляції векторних

подань моделі-студента. Встановлена сильна негативна кореляція між “90-м

перцентилем розподілу косинусних коефіцієнтів подібності” та “середнім

показником NMI”, отриманим на еталонному наборі.

Створений еталонний набір даних для тестування текстових подань для

української мови та викладений в публічний доступ на Гітхабі.

10. Розроблено засновану на методах глибоко навчання та архітектурах

типу “Трансформер” інформаційну технологію обробки документів, яка

дозволяє поєднати етапи сегментації, парсингу, векторизації в єдину

інформаційну технологію для аналізу резюме та зіставлення з вимогами

вакансій в умовах відсутності рекрутера. Параметри технології: швидкість

обробки одного резюме складає 0,31 с, вакансії — 0,22; якість — 0,845

NDCG. Збільшення швидкості технології у варіанті без сумаризації

пояснюється відсутністю необхідності використовувати додаткову

енкодер-декодер модель для генерації анотації. Якість знижується несуттєво з

0,86 NDCG до 0,845 NDCG (порівняно з технологією у варіанті з

сумаризацією).

11. Розроблено інформаційну технологію інтенсифікації процесу

відбору та ранжування резюме рекрутером. Встановлено, що введення етапу

сумаризації у технологічну схему предметно-орієнтованого аналізу дозволяє

підвищити якість з 0,845 до 0,860 NDCG та прискорити процес ознайомлення

рекрутера з резюме у 3,2 рази: час, який витрачається рекрутером на

ознайомлення з резюме знижується з 7,9 секунд (без сумаризації) до 2,7

секунд (варіант технології з сумаризацією) за рахунок включення зручної для

сприйняття анотації. Швидкість технології “AI ResJobFit” складає 0,45

секунди для резюме та 0,37 для вакансії при використанні графічної карти T4
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та опрацюванні документів з використанням батчингу; якість встановлено на

рівні 0,86 NDCG;

Розроблена інформаційна технологія використання штучних нейронних

мереж для інтенсифікації процесу відбору та ранжування резюме рекрутером

була апробована в компанії Daxtra Technologies.

12. Вдосконалено інформаційну технологію предметно-орієнтованого

аналізу текстів шляхом застосування методу дистиляції моделей на кожному

її етапі, що дозволило підвищити швидкість обробки документів (у 2,3 рази

порівняно з не дистильованими моделями).
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ДОДАТОК А

Список публікацій здобувача за темою дисертації

Наукова публікація у виданнях, що входять до міжнародних
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1. Bocharova, M., Malakhov, E. (2024). Improving information theory of
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(Особистий внесок здобувача: запропоновано удосконалення
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використанні спеціальних токенів-маркерів для позначення меж фраз,

створено датасет для оцінювання, проведено експерименти та оцінено

результати)

Наукові публікації у фахових виданнях України:
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3. Bocharova M., Malakhov E., General-purpose text embeddings learning
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