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1. Актуальність дисертаційного дослідження.

Дисертаційне дослідження є актуальними та має високу наукову і

прикладну цінність у контексті сучасних тенденцій цифровізації кадрових

процесів. У світі, де обсяг даних резюме кандидатів і вакансій роботодавців

зростає експоненційно, особливо важливим є створення інтелектуальних

систем, здатних швидко й точно зіставляти ці масиви інформації. Але

проведений здобувачкою аналіз предметної області показав, що більшість

існуючих автоматизованих систем добору персоналу не враховують

семантичні аспекти контексту резюме та вакансій, що призводить до

недооцінки компетенцій потенційно цінних кандидатів або взагалі пропуску

їх резюме. Запропонована технологія предметно-орієнтованої обробки

природномовних текстів на основі трансформерних моделей дозволяє значно

покращити якість зіставлення вакансій і резюме.

https://onu.edu.ua/uk/science/postgraduate/razovi-specializovani-vcheni-rady/df-741222025

Крім того, дослідження має потенціал для подальшого масштабування,

наприклад, у напрямах планування кар'єри, побудови індивідуальних

траєкторій розвитку працівників, а також прогнозування потреб у навчанні.

Це робить роботу не лише актуальною, але й перспективною.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Аналіз змісту дисертаційної роботи і наукових публікацій Бочарової

Майї дають змогу зробити висновок про те, що основні наукові положення,

висновки і рекомендації, які сформульовано в дисертаційній роботі,

відповідають темі досліджень, їх вірогідність забезпечено коректністю

визначення об’єкту та предмету дослідження, які узгоджено з метою і

задачами наукового дослідження.

Дисертаційна робота спрямована на вирішення складної комплексної

задачі, яка знаходиться на перетині наукових сфер обробки природної мови,

штучного інтелекту та управління людськими ресурсами. Враховуючи

стрімке впровадження технологій штучного інтелекту у галузь рекрутингу,

застосування трансформерних моделей, методів векторної дистиляції та

фразового подання є обґрунтованими для обробки природномовних текстів

резюме та вакансій.

Обґрунтованість отриманих теоретичних результатів дисертаційного

дослідження базується на коректному використанні інструментарію

системного аналізу і моделювання та підкреслюється цілісністю

дослідницької логіки від удосконалення існуючих та розробки нових моделей

і методів інтелектуальної обробки HR-документів до створення нової

інформаційної технології з повним технічним стеком (сегментація, парсинг,

сумаризація, векторизація). При цьому авторка системно аналізує вплив

кожного етапу обробки на кінцеву якість рекомендацій зіставлення текстових

документів резюме та вакансій користуючись релевантних метриках

продуктивності та точності.

Всі припущення при моделюванні, зазначені в роботі, є

загальноприйнятими та узгодженими з розробками в сфері комп’ютерних

наук, що підтверджуються всебічним аналізом значного переліку

літературних джерел з досліджуваної теми.

Обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій̆ також

підтверджується даними експериментальних досліджень та отриманими

практичними результатами. Суттєвою перевагою дисертації є

експериментальна перевірка гіпотез дослідження з використанням даних

реальних компаній, що надає висновкам роботи не тільки обґрунтованість, но

беззаперечну прикладну значущість

3. Наукова новизна одержаних результатів.

Дисертація Бочарової Майї є завершеною кваліфікаційною науковою

роботою, що присвячена розв’язанню актуальних науково-практичних задач

зі створення моделей, методів та інформаційної технології предметно-

орієнтованої обробки природномовних текстів на кшталт HR-документів

ґрунтуючись на підході, який поєднує спеціалізовані механізми для роботи з

нестандартними форматами візуально насичених документів, методи подання

фраз у контексті, структуроване некероване навчання та сумаризацію довгих

текстів документів.

У дисертаційній роботі сформульовано і обґрунтовано низку

теоретичних положень, пропозицій та висновків, які містять ознаки наукової

новизни, а саме:

– удосконалено модель подання токенів для візуального насичених

документів, яка відрізняється від існуючих безпосередньою інтеграцією

параметрів про стильові ознаки, що дозволяє підвищити якість подань

токенів таких документів без використання методів комп’ютерного зору;

– вперше запропоновано метод подання фраз у контексті, що базується

на використанні спеціальних маркерів для виділення фраз, які моделюються,

що дозволяє значно пришвидшити процес подання фраз за рахунок

використання лише однієї моделі та покращити якість в порівнянні з

базовими методами;

– вперше запропоновано метод структурування документа для

некерованого навчання подань текстів у сфері управління персоналом, що

дозволяє адаптувати модель до домену та як наслідок підвищити якість

сумаризації документів;

– удосконалено метод зменшення обсягу тексту, що оброблятиметься

моделлю, який відрізняється від існуючих урахуванням структури документа

та ключових фраз, для подальшої сумаризації, що дозволяє підвищити якість

сумаризації довгих документів;

– вперше запропоновано модель векторизації документів у сфері

управління людськими ресурсами на основі векторних подань секцій та

механізму самоуваги разом із абсолютним позиційним кодуванням, що

дозволяє покращити якість подань документів, довжина яких перевершує

ліміт токенів, притаманний моделі.

Положення наукової новизни, які виносяться на захист сформульовані

відповідно до тематики дослідження, відповідають меті дисертації̈, виконані

повністю та підкреслюють, що здобувачка володіє методологією наукової ̈

діяльності повною мірою.

У тексті дисертації відсутні порушення академічної доброчесності.

4. Повнота викладу основних результатів дисертації в

опублікованих публікаціях, зарахованих за темою дисертації.

Основні результати дисертаційної роботи викладено в 8 публікаціях, з

них: у 1-й, статті, опублікованій у виданні, що проіндексовано у

наукометричній базі Scopus; у 3-х статтях, які опубліковано у виданнях,

включених до Переліку фахових видань України (всі видання індексуються у

міжнародних наукометричних базах даних, зокрема: Index Copernicus

International, Ulrich’s Periodicals Directory, Electronic Journals Library, Google

Scholar), а також у 4-х тезах Міжнародних наукових конференцій (Малазія,

Україна).

Аналіз опублікованих робіт показав, що основні положення наукової

новизни, які виносяться на захист повністю викладено в зазначеному в

дисертації переліку праць

5. Практичне значення одержаних результатів.

Практичну цінність дисертаційної роботи доводить широкий спектр

впроваджень в ІТ-компаніях та освітньому процесі. Розроблені методи та

архітектури були апробовані й інтегровані у виробничі середовища компаній

Daxtra Technologies та Data Science UA, що свідчить про їх прикладну

ефективність та технологічну відповідність потребам реального бізнесу. В

актах впровадження наданих цими компаніями зазначено, що особливе

значення має побудова технологічного процесу зіставлення резюме та

вакансій на основі трансформерної архітектури із введенням модуля

сумаризації. Це дозволяє автоматизувати етап попереднього аналізу,

зменшити навантаження на рекрутера та підвищити точність відбору

кандидатів.

Впровадження некерованих методів навчання для формування

векторних подань посад, а також методів подання фраз у контексті сприяє

підвищенню якості класифікації та нормалізації в HR-аналітиці. Додатково,

створення еталонних датасетів та їх публікація у відкритому доступі є

значним внеском у розвиток ІТ-галузі, оскільки забезпечує можливість

верифікації та повторного використання розробок науковою спільнотою.

Також акти засвічують, що результати, які отримано в дисертаційній

роботі, використано при виконанні науково-дослідної роботи «Методи,

моделі, інформаційні технології розподілених систем підтримки прийняття

організаційних рішень » та розробці лекційної та практичної частини курсу з

дисципліни: «Методи обробки текстів природної мови» на кафедрі

математичного забезпечення комп’ютерних систем Одеського національного

університету імені І.І. Мечникова

6. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.

1. В роботі на сторінці 23 представленій занадто великий перелік

поставлених задач, що створює враження їх фрагментарності та

розпорошеності. Крім того це ускладнює аналіз виконання цих задач для

опонента. Наприклад, вираз «інформаційну теорію багатомовної дистиляції

текстових подань» із задачі 9 взагалі не знайдено по тексту дисертації.

2. Розділ 2 дисертаційної роботи присвячений створенню 3-х методів

обробки природномовних текстів (згідно із науковою новизною). Доцільно

було б описати методи у вигляді послідовності кроків виконання. Крім того

при викладені методів недостатньо повно описані обмеження їх

використання щодо обчислювальної складності та використання пам’яті при

збереженні векторних представлень документів.

3. Схема інформаційної технології предметно-орієнтованого аналізу

природномовних текстів AI ResJobFit, яку представлена на сторінці 91

потребує пояснень щодо наявності двох однакових паралельних

послідовностей кроків та відсутності блока прийняття рішень.

4. Не заважаючи на той факт, що набір пов’язаних між собою метрик для

оцінки якості сумаризації ROUGE (сторінка 103) є найбільш популярним

доцільно було б навести також і інші автоматизовані метрики оцінки, а також

вказати на можливість експертних оцінок (Human Evaluation) та

спеціалізованих завдань (QA-based Evaluation).

5. Виходячи з тексту дисертаційної роботи не зовсім зрозуміло, які саме

програмні засоби та технології використано для реалізації прототипу. В

тексті описано вибір параметрів, але не ясно, які саме бібліотеки та мова

програмування використовуються для реалізації методів та підходів.

В цілому, вказані зауваження не впливають на високий науковий

самого проведеного дисертаційного дослідження

7. Висновок про відповідність дисертації вимогам.

Дисертаційна робота Бочарової Майї Юріївни «Моделі та

інформаційна технологія предметно-орієнтованої обробки природномовних

текстів» є цілісним, самостійним, завершеним науковим дослідженням, яке

має науково-прикладне значення, тема і зміст якого відповідає спеціальності

122 «Комп’ютерні науки».

З огляду на актуальність теми дисертації, обґрунтованості наукових

положень, висновків і рекомендацій, які сформульовані в дисертації, їхньої

новизни, практичної цінності, повноти викладення в наукових публікаціях,

відсутності порушень академічної доброчесності, вважаю що дисертація

«Моделі та інформаційна технологія предметно-орієнтованої обробки

природномовних текстів» відповідає вимогам «Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів

України від 12 січня 2022 року №44, із змінами, а її авторка Бочарова Майя

Юріївна заслуговує на присудження їй наукового ступеня доктора філософії

у галузі знань 12 ― Інформаційні технології за спеціальністю 122 ―

Комп’ютерні науки.
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